
 
COMUNE   DI   ROSSA 

 

ORDINANZA NR. 02   del  2 febbraio 2022  
 

LIMITAZIONE CONSUMI IDRICI 

 
 

 

IL SINDACO 

 
Premesso che il perdurare di condizioni meteo favorevoli con scarse precipitazioni piovose  ha 

determinato una generalizzata diminuzione della disponibilità idrica alle fonti;  

Considerato, infatti, che la grave situazione idrica determinata dalla suddetta continua carenza di 

precipitazioni piovose verificatasi negli ultimi periodi ha determinato una diminuzione della 

disponibilità di acqua alle fonti;  

Considerato, altresì, che il livello delle falde si è ridotto a tal punto da poter compromettere la 

continuità e la regolarità dell’erogazione idrica alla cittadinanza, qualora la domanda 

d’approvvigionamento, da parte dell’utenza, dovesse ulteriormente aumentare rispetto ai livelli 

attuali;  
Ritenuta, pertanto, l’esistenza di condizioni oggettive per imporre opportune limitazioni di 

fornitura idrica ai cittadini interessati;  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;    

 

ORDINA 

 
Con effetto immediato, su tutto il territorio comunale,  e sino ad espressa revoca del presente 

provvedimento:  

1. di non usare l’acqua potabile per lavare mezzi di locomozione su aree pubbliche e private; 

2. la regolazione delle fontane pubbliche alla minima portata; 

3. di limitare, comunque, il consumo idrico pei gli scopi strettamente necessari al fine di evitare il 

collasso di tutta la rete  idrica ; 

 

INVITA 

 
La cittadinanza all’adozione dei seguenti comportamenti virtuosi:  

1. verificare che non vi siano perdite dai rubinetti, mantenendoli aperti soltanto per il tempo 

strettamente necessario richiesto dall’uso specifico ed avendo cura di applicare ad ogni rubinetto 

idonea ghiera frangigetto, che, a parità di flusso, contenente, tuttavia, meno acqua e più aria, può 

ridurre i consumi d’acqua dal 30 al 40%;  

2. controllare periodicamente anche la parte non visibile dell’impianto idraulico interno, chiudendo 

tutti i rubinetti per verificare l’assenza di eventuali perdite mediante l’osservazione del movimento 

delle lancette del contatore generale. A rubinetti chiusi, infatti, le lancette in movimento indicano 

l’esistenza di una perdita che deve essere prontamente individuata e riparata;  

3. non lasciare scorrere l’acqua inutilmente;  

4. ridurre il livello d’acqua nella cassetta del W.C. regolando opportunamente il galleggiante;  

5. preferire la doccia, che richiede quantità di acqua comprese tra 25 e 80 litri, al bagno, che ne 

consuma mediamente da 200 a 250;  



6. utilizzare lavatrici e lavastoviglie soltanto a pieno carico e nelle ore serali - notturne;  

7. lavare le verdure a mollo anziché con l’acqua corrente affinché l’acqua residua possa essere 

successivamente riutilizzata per innaffiare fiori e piante;  

8. lavare i mezzi di locomozione presso un impianto autorizzato;  

            

DISPONE 

 
- che le violazioni alle disposizioni della presente ordinanza saranno perseguite norma di quanto 

previsto dal D.lgs 267/2000 con l’applicazione di una sanzione pecuniaria da € 25,00 ad € 500,00. 

 

INFORMA 

 
che avverso al presente provvedimento è  ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale del 

piemonte entro 60 giorni (l.6 dicembre 1971 n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni (D.P.R. 24 novembre 1971, 

n.1199), sempre decorrenti dalla pubblicazione all’ albo pretorio. 

 

 

E DISPONE 

 
· L’adeguata pubblicizzazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Rossa 

per tutto il periodo della relativa efficacia;  

 

       

IL SINDACO 

Alex ROTTA 

 

       
                                                                           


